CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 015/2023

Senhora Presidente:

           O Vereador que ao final assina fundamentado no que dispõe o Artigo

165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requer o envio da presente indicação conforme
segue:

CONSIDERANDO o número expressivo de veículos e pedestres transitando pelas ruas de
nossa cidade;

CONSIDERANDO que a falta de sinalização adequada faz com que determinados
motoristas adentrem rapidamente nas ruas, não se atentando quanto a existência de outros
veículos. Tal situação gera insegurança aos pedestres e aos demais condutores, aumentando
o risco de ocorrência de graves acidentes.

INDICA

                         Ao Senhor Prefeito Municipal, mantenha contato com o setor
competente, objetivando a implantação de sinalização horizontal e vertical de maneira
adequada, em todas as ruas de nossa cidade, visando proporcionar melhores condições no
trânsito e segurança à população

                Sala das Sessões, em 10 de março de 2023.

                                       ALESSANDRO CEZAR TORQUATO

                                                                              Vereador